МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕСРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

 ШКОЛА № 11 ИМЕНИ НИКОЛАЯ АЛЕКСЕЕВИЧА СВИСТУНОВА

СЕЛА БЕНОКОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

(МБОУ СОШ №11 имени Н. А. Свистунова села Беноково)

ПРИКАЗ

от 27.06.2024 г.                                                                                     № 274-П

с. Беноково

О порядке использования на территории образовательной организации

персональных устройств обучающихся, имеющих возможность

выхода в сеть «Интернет»

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 19.12.2023

№ 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации»,   в соответствии с частью 2 пункта 6 статьи 28 и частями

8 и 9 пункта 1 статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012№ 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», с пунктом 4 статьи 2 Федерального

закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию», с целью организации системы ограничения

обучающихся к информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования, сохранности особо ценного имущества.

п р и к а з ы в а ю:

1.Определить следующий порядок использования на территории школы

персональных устройств обучающихся и работников, имеющих возможность

выхода в сеть «Интернет»:

при входе в школу персональные устройства (мобильные телефоны)

необходимо отключить или перевести на «беззвучный режим»;

персональные устройства во время проведения учебных занятий при

освоении образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования и внеклассных мероприятий, перемен не

используются. Персональные устройства обучающихся находится в портфеле,

работников  - в сумках. Использовать устройства в здании школы обучающимся

разрешено для экстренной оперативной связи с родителями (законными

представителями), руководителям и работникам школы - в случаях оправданной

необходимости, а также в случае возникновения угрозы жизни или здоровью

обучающихся, работников организации, осуществляющей образовательную

деятельность, иных экстренных случаев;

ответственность за сохранность устройства лежит только на его владельце,

родителях (законных представителях) владельца. За случайно оставленные в

помещении школы телефоны школа ответственности не несет и поиском

пропажи не занимается. Все случаи хищения имущества рассматриваются по

заявлению в полицию, в соответствии с действующим законодательством;

в случае предоставления родителями (законными представителями) своему

ребенку персонального устройств при посещении школы школа не несет

ответственности за защиту детей от видов информации, распространяемые

посредством сети «Интернет». В данном случае родителями (законными

представителями) оформляется согласие (приложение №1) о снятии

ответственности с учреждения, реализующего мероприятия, направленные на

защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования.

2. Классным руководителям:

 провести классные часы, направленные на воспитание культуры

использования устройств мобильной связи у всех участников образовательного

процесса, о безопасном использовании сети «Интернет». Информацию об

ограничении использования на территории школы персональных устройств

довести до сведения обучающихся под подпись в срок до 09.09.2024 г.

провести родительские собрания по ограничению в школе доступа

обучающихся к видам информации, в том числе с использованием средств

мобильной связи, распространяемой посредством сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования в срок до 15.09.2024 г.

  оформить согласие о снятии ответственности с образовательной

организации в случае предоставления родителями (законными представителями)

ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при посещении

образовательного учреждения в срок до 15.09.2024 г.

         3.Классным руководителям и учителям - предметникам систематически

осуществлять контроль за исполнением приказа.

4.Обучающиеся и сотрудники школы могут привлекаться к дисциплинарной

ответственности за нарушения порядка использования на территории школы

персональных устройств.

5.Секретарю учебной части Спаращуковой Т.Г. ознакомить с настоящим

приказом педагогических работников.

Директор МБОУ СОШ № 11

имени Н.А. Свистунова  села Беноково                                                Мухина Е.В.

С приказом ознакомлены:
Троицкая О.В.

Фролова А.А.

Гикалова Л.М.

Малкова О.А.

Афанасьева Л.Ю.

Макарова О.М.

Спаращукова Н.О.

Бухтеев В.И.

Рогачёв С.Н.

В дело 02.04.

секретарь Спаращукова Т.Г.

Карданова Ю.Р.

Николаенко Т.В.

Брюхова Т.В.

Морозов А.А.

Теребенюкова А.В.

Гижгиева  Я.Р.

Амётова С.Н.

Пономаренко Г.В.

Спаращукова Т.Г.

Хоруженко М.В..

Тутова О.С.

Котельникова Н.В.

Нестеренко Н.А.

Величко Л.С.

Устинова Н.М.

Левин А.А.

Онищенко Т.А.

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                         к приказу МБОУ СОШ №11

                                                                         имени Н.А. Свистунова села Беноково

                                                                         от ___________2024 г. №___________

Согласие о снятии ответственности с МБОУ СОШ №11 имени Н.А. Свистунова

села Беноково в случае предоставления родителями (законными

представителями) ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет»

при посещении образовательного учреждения

Я,(ФИО) являясь законным представителем

 _______________________________________ учащегося класса настоящим

подтверждаю, что несу полную ответственность за:

- принятое решение предоставить своему ребенку личные средства связи с

выходом в есть «Интернет» при посещении школы и даю согласие на снятие

ответственности с образовательной организации, реализующей мероприятия,

направленные на защиту детей от видов информации, распространяемой

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию

детей , а также не соответствующей задачам образования;

- за нарушения законодательства Российской Федерации о защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, в случае моего

предоставления ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при

посещении образовательного учреждения.

Дата заполнения: «____» 20_____ г.

Подпись:

(расшифровка подписи)

		2024-07-16T15:20:41+0300
	Мухина Елена Васильевна